
COPIA  

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
numero 196 del 29-11-2016 

 

OGGETTO: 

RINNOVO DEL FORUM COMUNALE DEI GIOVANI DI SALA CONSILINA. INDIZIONE 

ELEZIONE QUOTA ELETTIVA.  

 

 

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Novembre con inizio alle ore 11:00 e in 

continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

 

 

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 

all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 

presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

 

  

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 

presente verbale   



RICHIAMATA la Delibera di C.C. n.3 del 11.04.2009, con la quale sono stati recepiti la Carta 
europea della partecipazione dei giovani alla vita locale e regionale del Consiglio d’Europa, il 

“Libro Bianco della Commissione Europea: un nuovo impulso per la gioventù europea”, la 

Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla partecipazione e 
informazione dei giovani) e la Carta dell’Informazione della Gioventù Europea adottata a Bratislava 
il 19 novembre 2004 dalla XV Assemblea Generale dell’Agenzia della Gioventù Europea (Eryca); 

PRECISATO che con il medesimo provvedimento è stato altresì istituito il Forum dei Giovani, in 
attuazione dei principi di cui ai documenti indicati al punto che precede, e approvato nel contempo 
il Regolamento di disciplina del Forum dei Giovani per la partecipazione giovanile, necessari per il 
compimento di tutte le azioni ritenute necessarie ai fini della diffusione dei principi della 
partecipazione giovanile alla vita civile e della Carta Europea, del Libro Bianco, della 
Raccomandazione del Consiglio d’Europa e della Carta di Bratislava adottata il 19.11.2004, 
denominata “Carta Europea dell’Informazione della Gioventù Europea”, tra le fasce giovanili di 
questa Città, in concertazione con i giovani e con i loro rappresentanti presso gli istituti scolastici di 
secondo grado; 

RICHIAMATA la Delibera n.8 dell’11.03.2016, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
nuovo Regolamento del Forum Comunale dei Giovani, ancor più rispondente alle esigenze 
manifestate dai giovani, che ha variato il precedente range anagrafico degli aventi diritto (15-29 
anni), consentendo ora la partecipazione di giovani con una età compresa tra i 14 e i 34 anni;  

DATO ATTO  

= che l’Amministrazione civica ha manifestato la volontà di promuovere la partecipazione dei 
giovani alla vita comunale e di dare corso alle procedure per il rinnovo del Forum Comunale dei 
Giovani di Sala Consilina, essendo decaduto quello precedente con l’insediamento dell’attuale 
Amministrazione;  

= che, con Determinazione Dirigenziale n.111 del 05.07.2016, ha avuto inizio la Campagna di 
adesione al Forum Comunale dei Giovani di Sala Consilina e che si è conclusa la fase preliminare 
di acquisizione delle iscrizioni dei giovani all’Assemblea del Forum e di individuazione dei membri 
di diritto del Consiglio dei Giovani, nel numero di tre rappresentanti degli istituti scolastici secondari 
di Sala Consilina e di un rappresentante degli studenti universitari; 

= che, conseguentemente, occorre procedere all’elezione della quota elettiva dei membri del 
Consiglio dei Giovani, pari a 5 membri, nel rispetto del citato Regolamento e nei modi 
dettagliatamente riportati nell’allegato Avviso pubblico, che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

RITENUTO, pertanto, indispensabile  

= indire le elezioni per la designazione di n.5 Consiglieri in seno all’Assemblea del Forum dei 
Giovani di questa Città; 

= approvare il relativo Avviso pubblico, che in copia è allegato al presente atto; 

= designare il presidente della Commissione elettorale, con il compito di curare tutte le operazioni 
necessarie per lo svolgimento della consultazione, il quale si avvarrà della collaborazione di un 
segretario e di due scrutatori scelti fra gli iscritti al Forum che non siano candidati; 

VISTE le LL.RR. nn. 149 e 14000, che disciplinano il sistema dell’Informazione e della 
Partecipazione Giovanile in Campania, la Delibera di G.R. n. 777 del 30.4.2008, che approva le 
Linee operative Giovani della Campania, e la delibera di G.R. n.273 del 14.06.2016, di 
approvazione del Piano Triennale sui Giovani (2016-2018); 



VISTO il nuovo Regolamento del Forum Comunale dei Giovani, approvato con delibera di C.C. 
n.8 dell’11.03.2016;  

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito, per i motivi indicati in premessa; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di indire – come in effetti indice, per i motivi riportati in narrativa - le elezioni per la 
designazione di n.5 Consiglieri in seno all’Assemblea del Forum dei Giovani di questa Città, 
per il giorno 19 dicembre 2016, secondo la procedura elettorale contemplata dal vigente 
Regolamento del Forum Comunale dei Giovani, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n.8 dell’11.03.2016; 

2. di stabilire che la consultazione elettorale avrà luogo il giorno 19 dicembre 2016 presso il 
seggio che sarà allestito nell’Aula consiliare del Comune di Sala Consilina, sito alla via 
Giuseppe Mezzacapo n.44 (3° piano), il quale rimarrà aperto dalle ore 9:00 alle ore 19:00; 

3. di approvare l’allegato Avviso Pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che, nei modi e nei termini previsti dal citato Regolamento, sarà reso noto alla 
cittadinanza; 

4. di designare come presidente della Commissione elettorale il ___________________, il 
quale avrà il compito di curare tutte le operazioni necessarie per lo svolgimento della 
consultazione, avvalendosi della collaborazione di un segretario e di due scrutatori scelti fra 
gli iscritti al Forum, non candidati; 

5. di dare atto che l’insediamento dei componenti del Consiglio del Forum dei Giovani di Sala 
Consilina (n.4 membri di diritto e n.5 membri eletti), e degli organi del Forum, avverrà con 
successivo atto a conclusione della consultazione elettorale oggetto del presente 
provvedimento; 

6. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini 
della realizzazione di quanto programmato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Rinnovo del Forum 

Comunale dei Giovani di Sala Consilina. Indizione elezione quota elettiva”; 

VISTO lo Statuto comunale; 

LETTO il vigente Regolamento del Forum Comunale dei Giovani; 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull’oggetto; 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 



D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 

2 .di designare come presidente della Commissione elettorale il dott. Michele Esposito, istruttore 
amministrativo area affari generali, il quale avrà il compito di curare tutte le operazioni necessarie 
per lo svolgimento della consultazione, avvalendosi della collaborazione di un segretario e di due 
scrutatori scelti fra gli iscritti al Forum, non candidati; 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 22-11-2016 IL DIRIGENTE f.f. AFFARI GENERALI 
             f.to dott. Lucio Pisano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
size=2 width="100%" align=center>  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
f.to CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PISANO LUCIO  

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 

18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 

Comune. 

 

Li, 29-11-2016 

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

 f.to Anna Giaffrida 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-

line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 

3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 

T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 

 

Li, 29-11-2016  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Anna Giafrrida 

 
** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.** 

 

 

Li, 29-11-2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Lucio Pisano 

 


